ДРАГОМАНОВА)

На перший погляд може видатися, що найдокладніша характеристика життя і
творчої діяльності Михайла Драгоманова повинна б уже бути укладена.
Сприятливими обставинами для цього слугують написана особисто
М.Драгомановим на прохання німецького економіста Альфонса Туна 22 березня
(3 квітня) 1883 р. „Автобіографічна замітка”, пізніший, датований початком лютого
1889 р., додаток до неї, створений на замовлення фольклориста Леона Сіхлера, та
детальні „Спогади про Михайла Драгоманова” рідної сестри вченого – української
письменниці Олени Пчілки, підготовлені для часопису „Україна” не пізніше березня
1926 р.

Водночас
М.Драгоманов не сприймав народницьку естетику і докладав зусиль як критик та
теоретик літератури до подолання пов’язаних з нею популізму, хуторянства,
консервативності, закритості культури, українськості як самоцілі,
демонстративного патріотизму, орієнтації виключно на зображення народного
життя.

Михайло Петрович Драгоманов народився 6 (18) вересня 1841 р. у м. Гадячі
Полтавської губернії. Батько — Петро Якимович походив з козацької старшини,
за переказом, один із його пращурів служив при гетьманському уряді за
Б.Хмельницького перекладачем (драгоманом) у Чигирині. Петро Драгоманов,
спадковий дворянин з освітою юриста, перебував на службі у військовому
міністерстві в Петербурзі, обирався земським суддею у Гадячі.

«Народ, що не шанує своїх великих людей, не варт зватися освіченим
народом… Драгоманов для нас є чимсь більше, як заслуженим чоловіком»,40 —
виголосив І.Франко на урочистому зібранні, прижиттєвому форумі визнання
заслуг перед духовною батьківщиною видатного громадсько'політичного діяча та
вченого. Леся Українка точно атестувала цей захід, назвавши його «святом свідомої
себе України».

Помер М.П.Драгоманов 8 (20) червня 1895 р. у Софії, де і похований. «Він
поліг на полі чести, в останній день читав свою останню лекцію»,41 — відгукнулася,
знову ж непомильно, про виконану М.Драгомановим місію його славетна небога.

Джерела та література, примітки:
1. Є. Чикаленко записував у своєму щоденнику: «громадянство зовсім не знає цього

Ви знаєте, що більшість українських
письменників і учених походять з зрущеної шляхти, що повернулась до українства […] Українська
інтелігенція також набирається з зрущеної через пробудження демократизму і національного
самопізнання». (Див. Лист Б. Кістяківського з Берліна до М. Павлика у Львові, від 3 (16) серпня
1912 р. // Леся Українка. Документи і матеріали. Київ, 1971. С. 220'225.)

14. Див. Промова М. Павлика на народному вічу у Львові з нагоди 30'річчя літературно'
наукової праці М. Драгоманова 4 (16) грудня 1894 р. // Михайло Петрович Драгоманов 1841'
1895. Його юбилей, смерть, автобіографія і спис творів. Зладив і видав М. Павлик. Львів, 1896.
— С. 36'43.

15. Відповідь М. Драгоманова на привітання з нагоди 30'річчя його літературно'наукової
діяльності, після 4 (16) грудня 1894 р. // Там само. С. 105'112.

16. Українка Леся. Зібр. тв.: У 12 т. – Т.10. – К.: Наукова думка, 1978. – С.340.
17. Однією з перших у вітчизняному літературознавстві звернула на це увагу С. Павличко:

«Леся Українка її поезії і навіть драм і Леся Українка її листів і статей — дві різні особи.